
455
RELÓGIO DE MESA,
bronze de arte "Menino nas vindimas", mostrador em esmalte,
séc. XIX, faltas e defeitos, mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 39 cm                                                                                    € 700 - 1.050

453
RELÓGIO, bronze "figura feminina e Amores", mostrador
em esmalte, marcado GREBERT À PARIS, francês, séc. XIX,
faltas e defeitos, mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 40 cm                                                                                € 1.200 - 1.800
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454
RELÓGIO DE MESA, estilo neoclássico,
pau cetim, pintado "laços e grinaldas",
inglês, séc. XIX, mecanismo a necessitar conserto
Dim. - 45 cm                                                                                       € 400 - 600

452
RELÓGIO/AUTÓMATO "FIGURA MASCULINA”,
ferro policromado, americano,
séc. XIX, mecanismo a necessitar de conserto
Dim. - 37,5 cm                                                                                € 800 - 1.200



459
CANDEEIRO DE TECTO DE DOIS BRAÇOS COM PINGENTES,
cristal, electrificado, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 92 cm                                                                                         € 100 - 150

457
LUSTRE DE SACO DE OITO LUMES COM PINGENTES,
cristal, electrificado, séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 137 cm                                                                               € 1.500 - 2.250
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458
LUSTRE DE DOZE BRAÇOS COM PINGENTES,
cristal, electrificado, séc. XIX/XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 117 cm                                                                                € 1.000 - 1.500

456
LUSTRE DE QUATRO BRAÇOS COM PINGENTES,
cristal, electrificado, séc. XX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 102 cm                                                                                      € 500 - 750



460
ESPELHO,
estilo neoclássico, madeira e gesso dourados,
francês, séc. XIX,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 117 x 79,5 cm                                                                          € 600 - 900

461
ESPELHO,
moldura em madeira dourada,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 122,5 x 92 cm                                                                         € 400 - 600

462
ESPELHO,
moldura em madeira entalhada,
francês, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 80 x 64 cm                                                                              € 200 - 300

463
ESPELHO,
moldura em madeira com frisos tremidos
revestida a folha de metal amarelo,
holandês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 113 x 70,5 cm                                                                      € 800 - 1.200
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464
ESPELHO,
D. Maria, moldura oval em madeira entalhada e dourada,
português, séc. XIX,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 119 x 61 cm                                                                           € 800 - 1.200

465
ESPELHO,
D. José, castanho entalhado, 
português, séc. XVIII,
pequenas faltas e defeitos
Dim. - 174 x 88 cm                                                                      € 1.000 - 1.500

466
PAR DE ESPELHOS,
estilo D. José, madeira entalhada e dourada,
séc. XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 70 x 46 cm                                                                               € 500 - 750

467
ESPELHO,
moldura em madeira entalhada e dourada,
Itália, séc. XIX,
pequenos restauros e defeitos
Dim. - 65 x 55 cm                                                                            € 800 - 1.200
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468
TAPETE DE GRANDES DIMENSÕES,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XIX/XX, faltas e defeitos
Dim. - 314 x 219 cm                    € 1.500 - 2.250

469
TAPETE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 154 x 95 cm                             € 200 - 300

470
TAPETE DE PEQUENAS DIMENSÕES,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 146 x 100 cm                          € 200 - 300

471
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 205 x 98 cm                            € 300 - 450

472
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 207 x 106 cm                          € 300 - 450

473
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 232 x 145 cm                           € 500 - 750

474
PASSADEIRA,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 306 x 105 cm                          € 500 - 750

475
TAPETE,
fio de lã, decoração policromada,
persa, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 227 x 135 cm                           € 450 - 675

476
TAPETE,
fio de lã, decoração em tons de castanho,
persa, séc. XX, defeitos
Dim. - 121 x 91 cm                               € 100 - 150

477
TAPETE DE ARRAIOLOS, fio de lã,
decoração policromada "quadrados",
português, séc. XX, ligeiros defeitos
Dim. - 81 x 1144 cm                            € 160 - 240

478
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração policromada "rosas",
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 316 x 225 cm                          € 200 - 300

479
TAPETE DE ARRAIOLOS,
fio de lã, decoração policromada "flores",
português, séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 550 x 299 cm                   € 1.500 - 2.250
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480
CACHEPOT, alabastro, aplicações
em bronze dourado "cabeças femininas"
com esmaltes, francês, séc. XIX
Nota - terá pertencido a Sarah Bernard

Dim. - 31,5 x 24 x 24 cm               € 800 - 1.200

481
CAIXA,
casquinha revestida a mogno,
portuguesa,
séc. XIX/XX
Dim. - 14 x 32 x 21 cm                            € 60 - 90

482
CAIXA PARA CHÁ,
Jorge III, nogueira e raiz de nogueira
com filetes,  inglesa,
séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 10,5 x 13 x 11,5 cm                 € 400 - 600

483
ESTANTE DE MISSAL,
madeira pintada,
portuguesa, séc. XVIII/XIX,
faltas e defeitos na pintura
Dim. - 30 x 30,5 x 40 cm                 € 200 - 300

484
CONTADOR DE PEQUENAS DIMENSÕES,
estilo Lusíada, sissó com embutidos
em marfim, séc. XIX,
restauros e pequenos defeitos
Dim. - 21 x 31 x 21,5 cm             € 2.500 - 3.750

485
CAMA MINIATURA,
D. Maria,
madeira entalhada com restos de pintura,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 24 x 38 x 21 cm                    € 900 - 1.350

486
COFRE COM TAMPA FACETADA,
carvalho,
precintas em ferro,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 19 x 29,5 x 20,5 cm               € 200 - 300

487
LICOREIRA, vinhático, quatro frascos em
vidro com dourados e quatro copos de
pé, copos não originais, falta de quatro
garrafas, séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 20 x 30 x 20 cm                      € 500 - 750

488
CAIXA PARA JOGOS, madeira lacada
de negro com dourados "chinoiseries",
interior com caixas e bandejas, China,
séc. XIX, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 12,5 x 37,5 x 30,5 cm             € 350 - 525
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489
COMPOTEIRA DE PÉ ALTO,
cristal,
séc. XIX
Dim. - 29 cm                                        € 100 - 150

490
GARRAFA E TRÊS COPOS DE PÉ ALTO,
cristal incolor e colorido,
séc. XX
Dim. - (garrafa) 39 cm                        € 120 - 180

491
AQUÁRIO DE PÉ ALTO,
vidro,
séc. XIX
Dim. - 29 cm                                          € 80 - 120

492
JARRA, cristal, decoração a verde e negro
"peixes", assinada Edward Hals, marcada
ORREFORS e numerada, Suécia, séc. XX
Dim. - 15 cm                                         € 120 - 180

493
JARRA,
cristal de Baccarat,
francesa, séc. XX, marcada
Dim. - 22 cm                                         € 100 - 150

494
GARRAFA,
cristal facetado,
séc. XIX/XX, ligeiras esbeiçadelas
Dim. - 40,5 cm                                      € 80 - 120

495
PAR DE PINHAS,
vidro verde, base em bronze,
portuguesas, séc. XIX, defeitos no vidro
Dim. - 16 cm                                         € 100 - 150

496
CAIXA, vidro moldado com pinturas,
decoração policromada "flores",
aro em metal, séc. XIX/XX
Dim. - 10 x 16 cm                                     € 50 - 75

497
SEIS COPOS DE PÉ ALTO, cristal incolor
e dourado, fuste moldado "nu feminino",
séc. XX, um partido e colado, desgaste no
dourado; Dim. - 18 cm                       € 100 - 150

498
FORMA DE BOLO,
vidro moldado,
séc. XIX
Dim. - 11,5 x 20,5 cm                              € 80 - 120

499
PAR DE TAÇAS PARA CHAMPANHE,
cristal gravado, marcadas com monograma,
séc. XIX/XX
Dim. - 13 cm                                              € 80 - 120

500
PAR DE PINHAS,
vidro verde, bases em bronze,
portuguesas, séc. XIX, defeitos no vidro
Dim. - 16 cm                                            € 100 - 150
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501
GALLÉ - 1846-1904,
par de jarras, pasta de vidro,
decoração a azul e castanho "paisagem",
assinadas
Dim. - 26 cm                                € 1.800 - 2.700

502
TAÇA,
vidro moldado,
cor de caramelo,
séc. XIX
Dim. - 5 x 28,5 cm                                 € 80 - 120

503
PAR DE PINHAS,
vidro vermelho com dourados,
bases em metal, portuguesas, séc. XIX,
pequenos defeitos no vidro
Dim. - 20,5 cm                                   € 200 - 300

504
PAR DE COPOS DE PÉ,
cristal, gravação "coroa real",
séc. XIX,
um copo riscado
Dim. - 16,5 cm                                      € 120 - 180

505
PIPA,
vidro verde,
séc. XVIII,
grande cabelo
Dim. - 17 cm                                             € 60 - 90

506
JORGE BARRADAS - 1894-1971,
copo, vidro pintado,
decoração policromada "Lisboa",
assinado
Dim. - 12,5 cm                                     € 250 - 375

507
JARRA,
vidro,
decoração em tons de azul,
séc. XIX/XX, esbeiçadela
Dim. - 17 cm                                           € 80 - 120

508
DOIS PISA-PAPÉIS
DE PEQUENAS DIMENSÕES,
vidro colorido,
séc. XX
Dim. - 4, x 6,5 cm                                € 100 - 150

509
GALLÉ - 1846-1904,
jarra, pasta de vidro,
decoração a rosa "paisagem",
assinada
Dim. - 22,5 cm                            € 1.800 - 2.700
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513
"PAISAGEM",
óleo sobre cartão,
séc. XX, assinatura não identificada
Dim. - 23,5 x 32 cm                                                                        € 800 - 1.200

511
"RUÍNAS",
óleo sobre tela,
séc. XIX, pequeno restauro
Dim. - 44 x 55 cm                                                                              € 600 - 900
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512
JOSEPH MAGNUS STACK - 1812- 1868,
"Árvore",
óleo sobre tela, assinado, reentelado
Dim. - 27 x 41 cm                                                                            € 800 - 1.200

510
"PAISAGEM COM FIGURA PERTO DE MURO",
óleo sobre madeira,
escola inglesa, séc. XIX
Dim. - 16 x 12 cm                                                                                € 400 - 600



517
ILDEPHONSE STOCQUART - 1819-1889,
"Vacaria",
óleo sobre madeira, assinado e datado de 1855
Dim. - 32 x 44 cm                                                                       € 2.200 - 3.300

515
"CENA CAMPESTRE COM FIGURAS",
óleo sobre tela, escola francesa,
séc. XIX, faltas na tinta, pequenos defeitos na tela
Dim. - 77 x 97 cm                                                                         € 1.200 - 1.800
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516
"CASAL LENDO CARTA",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVIII/XIX, pequenas faltas
Dim. - 37,5 x 28,5 cm                                                                 € 1.300 - 1.950

514
"CENA DE INTERIOR",
óleo sobre tela, escola holandesa,
séc. XVII, reentelado e restauros
Dim. - 42 x 37 cm                                                                        € 1.600 - 2.400




